
Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 
 

21 ottobre 2022 
 

Il giorno sopraindicato alle ore 10,00, presso la sede della società, in Via O. 
Valiante 30, Vallo della Lucania, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.  
Partecipano: 
 

  Presente Assente 

Gennaro    
Maione 

   
Presidente 

X  

Rosa         
Cimino  

Consigliera X  

Franco  
Di Donato 

Consigliere       X  

Ferdinando 
Palazzo 

Consigliere X  

Pietro 
D’Angiolillo 

Consigliere     X  

 Totale    5              - 

 

Assistono il dr. Antonio Nicoletti, il dr. Giuseppe Balbi e la dr.ssa Daniela 
Nicodemo, rispettivamente membri e presidente del Collegio sindacale.   
Assume la presidenza il Presidente del C.d.A., avv. Gennaro Maione.  
Assiste e verbalizza il Direttore Generale della Società ing. Felice Parrilli. 
Il Consiglio di Amministrazione passa a trattare gli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno ed assume le seguenti decisioni:  

 
 

Delibera n. 121 
Aggiudicazione definitiva fornitura valvole per approvvigionamento  

di magazzino 
 

Il CdA 
Vista la propria delibera n. 110 dell’8 agosto 2022 di autorizzazione 
all’indizione di gara per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare 
la fornitura, trasporto e scarico di ‘valvole a sfera, valvole entrata contatore con 
farfalla antimorosità, valvola uscita contatore con ritegno - importo a base 
d’asta di € 33.000,00’ 



 
Vista la Determina del Rup n. 27635 del 7 ottobre 2022, sotto riportata, redatta 
a seguito dell’espletamento delle procedure di gara: 
 

Determina n. 27635 del 7/10/2022 
Proposta di Aggiudicazione della Procedura di consultazione con richiesta di preventivi in modalità 
telematica per fornitura, trasporto e scarico di valvole a sfera, valvole entrata contatore con farfalla 

antimorosità, valvola uscita contatore con ritegno - importo a base d’asta di € 33.000,00 – CIG: Z93378DF83 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;  
VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n.1096 del 26.10.2016 e 
successivamente aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017; 
VISTO il documento dell’1.07.2018 prot. n. 5772 recante Disposizioni organizzative in materia di progettazione, appalti 
ed esecuzione di opere, servizi e forniture; 
VISTA la nota del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia di 
progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 
VISTO il Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici di Consac gestioni idriche 
spa per l’affidamento di lavori, beni e servizi approvato con deliberazione di CdA n. 72 del 17/07/2019; 
VISTO il Regolamento Affidamento Lavori, Servizi, Forniture vigente a firma del Direttore Generale; 
VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, approvato con Delibera di Cda n. 106 del 24 
settembre 2021; 
VISTA la delibera di Cda n. 110 dell’8/08/2022 con cui è stata autorizzata la spesa complessiva di € 33.000,00 oltre 
iva per la fornitura di materiale idraulico per il magazzino in oggetto da affidare mediante procedura ai sensi dell’art. 
51 del dl 77/2021, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sul predetto importo a base d’asta; 
VISTA la nota del Direttore Generale n. 12716 del 9/08/2022 nella quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni 
di RUP; 
PRECISATO che, in ossequio a quanto sopra è stata avviata, con Determina a contrarre prot. n. 19815 del 
26/08/2022, ai sensi dell’art.36, c.2 lett. a) modificato dall’art. 51 del dl 77/2021, la procedura di consultazione, 
mediante richiesta di preventivi su https://consac.acquistitelematici.it/, in data 29/08/2022, con nota di invito prot.n. 
19815 a cui non sono pervenute offerte, la seconda in data 16/09/2022 con nota di invito prot.n. 27273; 
PRECISATO che la procedura di richiesta preventivi di cui trattasi prevedeva di interpellare almeno cinque operatori 
economici iscritti all’albo fornitori della piattaforma https://consac.acquistitelematici.it/, e, al fine di garantire quanto 
più possibile la platea dei concorrenti nonché il criterio di rotazione degli inviti, gli operatori economici presenti sul 
mercato, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, individuato sulla base del miglior ribasso offerto 
sull’importo posto a base d’asta pari ad € 33.000,00, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 
VISTO il verbale prot. n. 27541 del 26/09/2022 della seconda procedura di gara espletata, di cui alla nota di invito 
prot. n. 27273 del 16/09/2022 trasmessa mediante piattaforma https://consac.acquistitelematici.it/,  nel quale il seggio 
ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico RIV RUBINETTERIE ITALIANE VELATTA P.I. 
01399720034 con sede in VIA DELLE ACACIE - ZONA IND.LE D4, 28075, Grignasco che ha offerto il minor prezzo 
pari ad € 27.720,00, rispetto all’importo a base d’asta di € 33.000,00; 
PRESO ATTO che le verifiche circa l’assenza di cause di esclusione risultano regolari e che, dalla consultazione per 
l’Accesso riservato alle annotazioni ANAC, non sono emersi rilievi in riferimento all’operatore economico 
aggiudicatario RIV RUBINETTERIE ITALIANE VELATTA P.I. 01399720034; 
PRECISATO CHE 
In caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex artt. 80 e 83 D. Lgs 
50/2016, autodichiarati dall'operatore economico, questa società provvederà alla risoluzione del contratto ed alle 
consequenziali determinazioni previste per legge; 
Le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura sono contenute nella determina a contrarre, nella 
nota di invito, capitolato speciale d’appalto e allegati, costituenti parte integrante ed essenziale della presente 
procedura;  
CONSIDERATO trattasi di una fornitura indifferibile che richiede che la consegna della stessa dovrà avvenire con 
sollecitudine, visto che il materiale è indispensabile ai fini della gestione del SII,  
PRECISATO che il contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 
ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito unico ordine tramite la 
piattaforma telematica ai fini della fornitura della merce;  
VISTO quanto previsto nella nota di invito relativamente all’esecuzione che potrà partire ai sensi dell’art. 32, comma 
8, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8, comma 1 lett. a), della Legge n. 120/2020; 
VISTI gli artt.30, 32, commi 5,6,7,8, 33, 80 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’art. 97 della Costituzione Italiana, 
l’art.1, commi 1 e 2 della L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTI il Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici di Consac gestioni idriche 
spa per l’affidamento di lavori, beni e servizi approvato con deliberazione di CdA n. 72 del 17/07/2019 nonché il 
vigente Regolamento per affidamento lavori, servizi e forniture Consac; 
CONSIDERATO che le operazioni della presente procedura di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente 
in materia e sono pertanto regolari; 
RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale di gara prot. n. 27541 del 26/09/2022 della seconda procedura di gara 
espletata che, congiuntamente alla presente determina propone l’aggiudicazione a favore della suddetta impresa RIV 
RUBINETTERIE ITALIANE VELATTA P.I. 01399720034;  
Per tutto quanto sopra  

DETERMINA 
Che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


Di proporre al CdA l’approvazione del verbale prot. n. 27541 del 26/09/2022 della seconda procedura di consultazione 
espletata e contestualmente l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico RIV RUBINETTERIE ITALIANE 
VELATTA P.I. 01399720034 con sede in VIA DELLE ACACIE - ZONA IND.LE D4, 28075, Grignasco che ha offerto 
il minor prezzo pari ad € 27.720,00 rispetto all’importo a base d’asta di € 33.000,00; 
Di demandare al geom. Luongo la trasmissione dell’ordine mediante piattaforma digitale 
https://consac.acquistitelematici.it/ che, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, funge da vincolo negoziale 
tra le parti;  
Di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti autodichiarati 
dall’operatore economico in sede di iscrizione in piattaforma, si procederà alla risoluzione del rapporto di fornitura ed 
alle relative segnalazioni agli Organi competenti come previsto per legge; 
Di trasmettere la presente, ai fini delle verifiche e conseguenti attestazioni della regolarità della fornitura e 
conseguente autorizzazione al pagamento: 
all’addetto al magazzino con sede in Via Grimmita a Vallo Scalo, cui sono demandate le verifiche della rispondenza 
dei prodotti, sotto il profilo delle quantità  nonché l’invio delle copie dei DDT allo scrivente ufficio ad avvenuta consegna 
dei prodotti; 
al Responsabile Funzione Efficientamento Qualità Tecnica Consac gestioni idriche spa, per la verifica di conformità 
tecnica; 
al Responsabile Verifica Regolarità Contabile per gli adempimenti di competenza; 
Di stabilire che la Stazione appaltante si riserva eventuali contestazioni della merce consegnata qualora non 
rispondente alle schede tecniche dei prodotti allegati alla nota di invito e d’ordine; 
Di trasmettere la presente all’operatore economico aggiudicatario ed ai partecipanti alla procedura, una volta ratificata 
da CdA; 
Di trasmettere la presente al CdA, al Direttore Generale, per i consequenziali ed opportuni provvedimenti in merito. 
Di procedere con gli adempimenti e le comunicazioni previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
    
 
 
                                                

      La RUP Dott.ssa Maria Rosaria Pirfo                      

                                          

All’unanimità 
Delibera 

 
- Di prendere atto della Determina del Rup n. 27635 del 7 ottobre 2022  di 

proposta di aggiudicazione della “fornitura, trasporto e scarico di ‘valvole a 
sfera, valvole entrata contatore con farfalla antimorosità, valvola uscita 
contatore con ritegno” oggetto di gara 

- Di aggiudicare all’operatore economico RIV RUBINETTERIE ITALIANE 
VELATTA P.I. 01399720034 con sede in VIA DELLE ACACIE - ZONA 
IND.LE D4, 28075, Grignasco che ha offerto il minor prezzo pari ad € 
27.720,00 rispetto all’importo a base d’asta di € 33.000,00, la “fornitura, 
trasporto e scarico di ‘valvole a sfera, valvole entrata contatore con farfalla 
antimorosità, valvola uscita contatore con ritegno” oggetto di gara; 

- Di demandare all’Ufficio Gare e Appalti l’espletamento delle attività 
amministrative per il perfezionamento dell’ordine dei materiali.  

 
 

Delibera n. 122 
Approvazione short list avvocati 

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 80 del 22 giugno 2022 con la quale è stata 
autorizzata la costituzione di una short list avvocati a cui affidare eventuali 
vertenze giudiziarie 
 
VISTO il verbale prot. n. 27592 del 03/10/2022 della Commissione di gara, dal 
quale si evince la proposta, per la procedura in oggetto, di una Short List di 
Avvocati per l’affidamento di incarichi professionali, composta dai seguenti 
professionisti, che hanno specificato, così come disciplinato dall’Avviso 
Pubblico, un solo ambito di interesse tra le aree previste (Civile, Lavoro, 
Amministrativo): 

https://consac.acquistitelematici.it/


 
 Ragione Sociale Residenza/Domicilio Ambito di Iscrizione 

1 Avv. Sansone Floriana Vallo della Lucania Civile 

2 Avv. Gatto Marco Agropoli Civile 

3 Avv. Dente Pasquale San Gregorio Magno Civile 

4 Avv. Rinaldi Paolo Salerno Amministrativo 

5 Avv. Feola Marcello Giuseppe Salerno Amministrativo 

6 Avv. De Nigris Giovanni Casarano Lavoro 

7 Avv. Guglielmelli Massimo Ceraso Civile 

8 Avv. Troncone Angela Cannalonga Civile 

9 Avv. Inverso Carmine Agropoli Civile 

10 Avv. Garozzo Antonio Catania Amministrativo 

11 Avv. Alliegro Francesco Padula Civile 

12 Avv. Sica Domenico Vallo della Lucania Civile 

13 Avv. Marotta Massimiliano Salerno Civile 

14 Avv. Ferrante Alessio Roma Civile 

15 Avv. Toto Fabio Sciacca Amministrativo 

16 Avv. Gelo Ferdinando Pozzuoli Civile 

17 Avv. Nicoletti Germano Vallo della Lucania Civile 

18 Avv. Alfano Gianluca Roma Amministrativo 

19 Avv. Santomauro Annalisa Gioi Civile 

20 Avv. Giannattasio Carmine Vallo della Lucania Civile 

21 Avv. D’Alessandro Domenicantonio Vallo della Lucania Amministrativo 

22 Avv. Finaldi Danilo Napoli Amministrativo 

23 Avv. Maiese Barbara Rina Vallo della Lucania Civile 

24 Avv. Di Pizzo Cesare Cuccaro Vetere Civile 

25 Avv. Piccininno Fabio Salerno Civile 

26 Avv. Di Lucia Sabato Altavilla Silentina Civile 

27 Avv. Spinelli Rocco Sala Consilina Civile 

28 Avv. Santacroce Paolo Cava dè Tirreni Amministrativo 

29 Avv. Lorito Antonio Carlentini Civile 

30 Avv. De Cono Nicolina Torre Orsaia Civile 

31 Avv. Calo Fabio Roma Civile 

32 Avv. Mazzocca Giosuè Sapri Civile 

33 Avv. Natale Aniello Vallo della Lucania Civile 

34 Avv. Passaro Germana Orria Civile 

35 Avv. D’Angiolillo Pasquale Ascea Amministrativo 

36 Avv. Albai Daniele Cagliari Amministrativo 

37 Avv. Rizzo Luigi Ascea Civile 

38 Avv. Chiarizio Maria Annunziata Santa Maria a Vico Civile 

39 Avv. De Marco Francesco Casal Velino Civile 

40 Avv. Rosato Gianluca Trani Civile 

41 Avv. Cerbone Anna Castelnuovo Cilento Civile 

42 Avv. Granato Gianluca Pagani Civile 

43 Avv. Fedullo Natalina Pisciotta Civile 

44 Avv. Mirarchi Maria Carmela Caulonia Lavoro 

45 Avv. Gallo Pierre Pasquale Omignano Civile 

46 Avv. Barone Francesco Agropoli Civile 

47 Avv. D’Agosto Manuela Moio della Civitella Civile 

48 Avv. Nicolais Claudio Roma Civile 

49 Avv. De Hippolytis Roberta Vallo della Lucania Civile 

50 Avv. Nolè Domenico Roma Civile 

51 Avv. Rega Michela Nola Civile 

52 Avv. Esposito Anna Pontecagnano Civile 

53 Avv. Carro Marta Napoli Civile 

54 Avv. Correale Matteo Centola Civile 

55 Avv. Rizzo Ermanno Vallo della Lucania Civile 

56 Avv. Piccirilli Pierpaolo Castellabate Civile 

57 Avv. Pepe Antonella Vallo della Lucania Civile 

58 Avv. Tufano Francesco Napoli Civile 

59 Avv. Tallini Valerio Roma Amministrativo 

60 Avv. Matera Biagio Teggiano Amministrativo 

61 Avv. Cucurachi Marco Cosenza Lavoro 

62 Avv. Tassone Bruno Roma Civile 

63 Avv. Borghese Marta Vallo della Lucania Lavoro 

64 Avv. Cuomo Anna Patricia Vallo della Lucania Civile 

65 Avv. Criscuolo Sabato Salerno Amministrativo 

66 Avv. De Vita Ennio Salerno Amministrativo 

67 Avv. Rizzo Lucia Ascea Civile 

68 Avv. Verdoliva Paola Vallo della Lucania Civile 



69 Avv. Sorrentino Giancarlo Napoli Amministrativo 

70 Avv. Chirico Raffaele Nocera Inferiore Civile 

71 Avv. Di Mauro Raffaella Nocera Inferiore Civile 

72 Avv. Lipiani Luca Vallo della Lucania Civile 

73 Avv. Luongo Umberto Vallo della Lucania Civile 

74 Avv. Manzari Antonio Monopoli Civile 

75 Avv. Del Forno Cecilia Vallo della Lucania Civile 

76 Avv. Maio Paola Vallo della Lucania Civile 

77 Avv. Cosenza Gaetano Antonio Scafati Amministrativo 

78 Avv. Milite Antonio Agropoli Civile 

79 Avv. Gagliotta Aldo Vallo della Lucania Civile 

80 Avv. Pesca Donato Vallo della Lucania Civile 

81 Avv. Ginori Ida Francesca Catanzaro Civile 

82 Avv. Berti Valerio Roma Lavoro 

83 Avv. Maiello Maurizio Napoli Civile 

84 Avv. Chirico Tommaso Vallo della Lucania Civile 

85 Avv. Di Rosa Giuseppe Palermo Amministrativo 

86 Studio Legale Scarpa G. – Lauriello L. Vallo Scalo Civile 

87 Avv. D’Agostino Alessandro Ascea Civile 

88 Avv. Magnoni Teresa Salerno Civile 

89 Avv. Passaro Erminio Orria Civile 

90 Avv. Ruocco Riccardo Vallo della Lucania Civile 

91 Avv. La Pastina Sergio Perdifumo Civile 

92 Avv. Palladino Antonella Vallo della Lucania Civile 

93 Avv. Marotta Carmen San Giovanni a Piro Civile 

94 Avv. Bertolani Roberta Milano Amministrativo 

95 Avv. Ponti Alberto Triuggio Amministrativo 

96 Avv. Puglia Francesca Ascea Civile 

 
Vista la Determina del Rup n. 27657 dell’11 ottobre 2022 di proposta di 
approvazione della predetta short list di avvocati 
 
All’unanimità  

Delibera 
 
- Di approvare la short list sopra esposta, come determinata dalla 

Commissione esaminatrice a seguito delle candidature ricevute.  
 

 

Delibera n. 123 
Affidamento servizi di stampa, imbustamento e recapito bollette 

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 65 del 20 maggio 2022 di autorizzazione 
all’indizione di gara per la selezione del contraente, col criterio dell’OEPV e 
per una durata dell’affidamento di 10 mesi, con importo a base d’asta 
complessivamente pari a € 270.0000,00 oltre IVA, cui affidare i servizi per i 
seguenti due lotti prestazionali: 
1. “stampa e imbustamento” – importo € 58.692,85 oltre IVA; 
2. “recapito” – importo € 211.307,15 oltre IVA; 
 
Vista la Determina del Rup n. 27634 del 7 ottobre 2022, sotto riportata, di 
proposta di aggiudicazione dei predetti servizi, a seguito di espletamento di 
gara: 
 

D E T E R M I N A  N  2 7 . 6 3 4  D E L  0 7  O T T O B R E  2 0 2 2  
Oggetto: Determina di proposta di aggiudicazione della procedura in modalità telematica per l’affidamento 

dei seguenti servizi: 
 



- “Lotto 1 – Servizio di “stampa e imbustamento” - Importo a base d’asta € 58.692,85 oltre IVA" - CIG: 
933162086D 
- “Lotto 2 - Servizio di “recapito” - Importo a base d’asta € 211.307,15 oltre IVA" - CIG: 9331632256 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  

P R E M E S S O  che: 
▪ Consac gestioni idriche spa ha necessità di affidare i servizi di stampa, imbustamento e recapito delle fatture, in 
quanto tali attività hanno particolare rilevanza al fine di garantire la stabilità e qualità del servizio offerto ai propri utenti; 
▪ Consac gestioni idriche spa, concessionaria di pubblico servizio, qualificata come Impresa pubblica agli effetti delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha espletato una manifestazione di interesse volta ad individuare 
gli operatori economici interessati alla “Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento 
e recapito delle bollette”; 
▪ sono stati individuati dei criteri specifici per la qualificazione dell’offerta tecnica sia rispetto alla prestazione che 
l’operatore si impegna a garantire, sia rispetto all’idoneità e affidabilità organizzativa dello stesso relativamente 
all’espletamento dell’attività; 
▪ ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Consac Gestioni Idriche SpA, per l’espletamento della 
procedura di gara, si è avvalsa della piattaforma telematica di e-procurement, raggiungibile dal link 
https://consac.acquistitelematici.it; 
 
V I S T A  la delibera di CdA n. 65 del 20 maggio 2022 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura 
negoziata di gara per la selezione del contraente, col criterio dell’OEPV e per una durata dell’affidamento di 10 mesi, 
con importo a base d’asta complessivamente pari a € 270.0000,00 oltre IVA, per i servizi di cui ai seguenti due lotti 
prestazionali: 
1.  “stampa e imbustamento” – importo € 58.692,85 oltre IVA; 
2. “recapito” – importo € 211.307,15 oltre IVA; 
 
V I S T A  la nota del Direttore Generale n. 10038 del 6 giugno 2022 con la quale sono state attribuite allo 
scrivente le funzioni di RUP per quanto attiene l’individuazione del contraente cui affidare il servizio di cui trattasi; 
 
V I S T A  la determina a contrarre n. 10176 del 10/06/22 assunta dal sottoscritto RUP per “… avvio della procedura 
negoziata in modalità telematica previa manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di stampa, 
imbustamento e recapito delle bollette - importo a corpo a base d’asta € 270.000,00, oltre iva”; 
 
V I S T O  l’avviso pubblico prot. n. 10952 del 28 giugno 2022 relativo a “indagine di mercato per l’individuazione 
di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento e 
recapito delle fatture” - importo a corpo a base d’asta € 270.000,00, oltre iva;  
 
V I S T E  le lettere d’invito del 09 agosto 2022 rivolte agli operatori economici interessati (ovvero che hanno 
manifestato nei termini stabiliti interesse alla partecipazione alla procedura di gara) al fine di consentire agli stessi di 
partecipare alla “procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento e recapito delle fatture - 
importo a corpo a base d’asta € 270.000,00, oltre iva, ai sensi della delibera CdA n. 65 del 20/05/2022, rispettivamente 
per: 
 
- Lotto 1 – Servizio di “stampa e imbustamento” Importo a base d’asta € 58.692,85 oltre IVA - CIG: 
933162086D; 
- Lotto 2 – Servizio di “recapito” – importo € 211.307,15 oltre IVA - CIG: 9331632256; 
 
V I S T A  la determina del RUP prot. n. 19801 del 02 settembre 2022 con cui è stata nominata la Commissione 
di Gara incaricata all’apertura delle offerte pervenute nonché agli adempimenti ad essa riservati per legge per la 
selezione delle offerte; 
 
V I S T O  il verbale di procedura telematica n. 1, prot. n. 19870 del 02 settembre 2022 con cui si dà atto che 
sono pervenute n. 5 offerte per il lotto 1 - Servizio di “stampa e imbustamento” e n. 3 offerte per il lotto 2 - Servizio 
di “recapito” e si procede alla visualizzazione e valutazione della relativa documentazione amministrativa;  
 
V I S T O  il verbale di procedura telematica n. 2, prot. n. 19928 del 08 settembre 2022 con cui si procede alla 
visualizzazione e valutazione delle offerte tecniche ed economiche per il lotto n. 1 - Servizio di “stampa e 
imbustamento”, stilando la seguente graduatoria provvisoria: 
 
 

DENOMINA
ZIONE 
DITTA 

PUNTE
GGIO 

OFFER
TA 

TECNI
CA 

PUNTE
GGIO 

OFFER
TA 

ECON
OMICA 

PUNTE
GGIO 

TOTAL
E 

SOGL
IA DI 
ANO
MALI

A  

1. PRT Spa 70.000 30.000 100.00
0 

Si 

2. C.S.I. Srl 70.000 27.036 97.036 Si 

3. IRISCO 70.000 25.368 95.368 Si 



DENOMINA
ZIONE 
DITTA 

PUNTE
GGIO 

OFFER
TA 

TECNI
CA 

PUNTE
GGIO 

OFFER
TA 

ECON
OMICA 

PUNTE
GGIO 

TOTAL
E 

SOGL
IA DI 
ANO
MALI

A  

4. Postel 
Spa 

70.000 21.706 91.706  

5. So.Sel 
Business 
Communica
tions Srl 

70.000 21.338 91.338  

 
V I S T O  il verbale di procedura telematica n. 3, prot. n. 19929 del 08 settembre 2022 con cui si procede alla 
visualizzazione e valutazione delle offerte tecniche ed economiche per il lotto n. 2 - Servizio di “recapito”, stilando 
la seguente graduatoria provvisoria: 
 

DENOMINAZIONE 
DITTA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

C.S.I. Srl 52.000 25.980 77.980 

Poste Italiane spa 44.000 25.980 72.860 

 
 
P R E S O  A T T O  di quanto riportato nel citato verbale n. 2, prot. n. 19928 del 08 settembre 2022, in cui la 
Commissione di Gara, per la procedura negoziata in oggetto, espletata attraverso la piattaforma 
https://consac.acquistitelematici.it/, ha proposto l’aggiudicazione del servizio di “stampa e imbustamento” - lotto 
1, a favore della ditta PRT Spa che ha ottenuto un punteggio totale di 100/100 (cento/100);  
 
P R E S O  A T T O  di quanto riportato nel citato verbale n. 3, prot. n. 19929 del 08 settembre 2022, in cui la 
Commissione di Gara, per la procedura negoziata in oggetto, espletata attraverso la piattaforma 
https://consac.acquistitelematici.it/, ha proposto l’aggiudicazione del servizio di “recapito” - lotto 2, a favore della 
C.S.I. Srl che ha ottenuto un punteggio totale di 77,98/100 (settantasette,novantotto/100); 
 
D A T O  A T T O  che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 
pertanto regolari e che lo scrivente non versa in nessuna delle ipotesi di conflitto di interessi di cui all’art.42, c.2 D. 
Lgs 50/2016 ed all’art. 7 del DPR n.62/2013, ai sensi dell’art.6 bis legge n.241/90 e delle Linee Guida ANAC n.15 
(Delibera Autorità n. 494 del 05 giugno 2019); 
 
R I T E N U T O , pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di procedere contestualmente con la 
proposta di aggiudicazione a favore delle ditte: 
- PRT Spa - lotto 1 Servizio di “stampa e imbustamento” (importo base d’asta euro 58.692,85 oltre IVA - CIG: 
933162086D -; importo d’affidamento euro 31.834,71); 
- C.S.I. Srl - lotto n. 2 - Servizio di “recapito” (importo base d’asta euro 211.307,15 oltre IVA - CIG: 9331632256 -; 
importo d’affidamento euro 190.733,63). 
 
E V I D E N Z I A T O  che nell’ambito della lettera d’invito è stato specificato che, nel caso in cui ricorrano le ipotesi 
di cui all’art. 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la Società aggiudicataria, anche provvisoria, s’impegna a 
dare esecuzione al contratto nelle more della sua conclusione a semplice richiesta della Stazione Appaltante; 
 
P R E C I S A T O  che sono state avviate le verifiche a comprova dei requisiti mediante il sistema AVCPASS e 
presso gli Organi competenti al rilascio delle certificazioni; 
 
P R E C I S A T O ,  altresì, che l’aggiudicazione “non equivale ad accettazione dell’offerta in quanto il vincolo 
negoziale sorge inter partes con la sottoscrizione del contratto d’appalto che avverrà nei tempi ed ai sensi degli artt. 
32-33 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di quanto stabilito nella lex specialis di gara”;  
 
V I S T I  gli artt. 30, 32, commi 5,6,7,8, 33, 80 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’art. 97 della Costituzione 
Italiana, l’art.1, commi 1 e 2 della L.241/1990 e ss.mm.ii; 
PER QUANTO SOPRA, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO, 

DETERMINA 
 
di proporre al CdA l’aggiudicazione della procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento, per la durata di 
10 mesi, dei seguenti servizi a favore delle ditte:  
 

 PRT Spa - lotto 1 - Servizio di “stampa e imbustamento” - importo a base d’asta € 58.692,85 oltre IVA" - CIG: 
933162086D - importo di affidamento € 31.834,71 - punteggio totale 100/100 (cento/100); 
 

 C.S.I. Srl - lotto n. 2 - Servizio di “recapito” - importo a base d’asta € 211.307,15 oltre IVA" - CIG: 9331632256 - 
importo di affidamento € 190.733,63 - punteggio totale 77,98/100 (settantasette,novantotto/100); 
 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


1. di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex artt. 
80 e 83 D. Lgs 50/2016, autodichiarati dagli operatori economici aggiudicatari, quindi di eventuale accertamento di 
falsa dichiarazione o falsa documentazione la Stazione Appaltante, sia in fase di aggiudicazione sia in fase di stipula 
del contratto, procederà all’applicazione di quanto previsto dall’art. 80, c. 12 e dall’art. 213, c. 10 del D. Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. nonché delle disposizioni del DPR 445/2000, con revoca dell’aggiudicazione e/o risoluzione del contratto 
se già sottoscritto, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016, nel caso di mancata dimostrazione o di perdita di uno 
qualsiasi dei requisiti previsti dalla lex specialis, con conseguente escussione della garanzia e apposita segnalazione 
agli organi competenti;  
2. di stabilire che, ai sensi della nota di invito nonché dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le Società 
aggiudicatarie dei lotti daranno esecuzione ai contratti nelle more della loro conclusione a semplice richiesta della 
Stazione Appaltante; 
3. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alle comunicazioni ed alla pubblicazione 
della presente determina sul profilo del committente nella sezione www.consac.it/gare-e-appalti/ e sulla piattaforma 
telematica https://consac.acquistitelematici.it /, una volta approvata e ratificata dal CdA di Consac gestioni idriche spa; 
4. di stabilire che la sottoscrizione dei contratti debba avvenire entro 60 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione; 
5. di trasmettere la presente determina al CdA e al Direttore Generale, per i rispettivi e consequenziali adempimenti. 
 
 
                                                                                                                 Il RUP  
                                                                                                       Lidio D’Ambrosio 

 
                                                                                           

All’unanimità 
Delibera 

 
- di prendere atto della determina del Rup n. 27634 del 7 ottobre 2022 e per 

l’effetto: 

• aggiudicare alla PRT Spa - lotto 1 – il Servizio di “stampa e imbustamento” 
- importo a base d’asta € 58.692,85 oltre IVA" - CIG: 933162086D – per 
l’importo di affidamento pari ad € 31.834,71  

• aggiudicare alla C.S.I. Srl - lotto n. 2 – il Servizio di “recapito” - importo a 
base d’asta € 211.307,15 oltre IVA" - CIG: 9331632256 – per l’importo di 
affidamento pari ad € 190.733,63  

- di delegare l’Ufficio gare e Appalti per l’espletamento delle attività 
amministrative connesse alla stipula dei contratti.  

 

 
Delibera n. 124 

Attuazione delle Delibere di CdA n. 89/2022, n. 117/2021 e n.6/2022. 
Attribuzione mansioni superiori a dipendenti aziendali 

 
Il CdA 

Viste le proprie delibere n. 117/2021 e n. 6/2022 di autorizzazione all’indizione 
di selezione interna per attribuzione di nuovi e più qualificati incarichi ad operai 
del settore idropotabile attualmente inquadrati al II e III livello del CCNL 
 
Vista la Delibera n. 89 del 7 luglio 2022 di “efficientamento di alcuni settori 
aziendali”, nella quale è stata prevista l’attribuzione di nuovi incarichi, di più 
elevata qualificazione professionale, a dipendenti aziendali dei seguenti 
settori: 
- Ufficio Utenza - Fatturazione,  
- Ufficio Recupero Crediti  
- Ufficio Contabilità e Bilancio 

 

Considerato che l’attribuzione dei maggiori incarichi comporta l’inquadramento 
ad un livello superiore della posizione CCNL dei dipendenti interessati 
 



Tenuto conto che il ‘Regolamento per lo sviluppo professionale dei dipendenti’, 
approvato con propria delibera n. 15 del 4 febbraio 2020, prevede una doppia 
possibilità per l’attribuzione di mansioni superiori, ovvero: 
1. mediante nomina diretta, da parte del CdA su proposta del Direttore 
Generale, di un dipendente aziendale che per esperienza acquisita, sviluppo 
di specifica competenza e precedente inquadramento occupi una posizione 
funzionale della medesima tipologia del ruolo, ad inquadramento superiore e 
con conseguente ampliamento delle mansioni secondo quanto fissato dal 
CCNL, che andrà a coprire a seguito della progressione di carriera, sempre 
che non vi siano più figure equivalenti tra cui va individuato il dipendente più 
meritevole; 
2. mediante procedura di selezione interna, allorquando il posto vacante ad 
inquadramento superiore possa potenzialmente essere occupato da più 
dipendenti svolgenti la medesima mansione a livello inferiore, con riferimento 
alla natura/tipologia della mansione superiore da coprire.   
 
Visto che la collocazione alla mansione superiore relativamente ad operai del 
settore idropotabile e agli uffici “Utenza – fatturazione” e “Contabilità e 
Bilancio” può essere conseguita da parte di più dipendenti addetti agli uffici 
interessati medesimi, essendo essi posti in condizioni di partenza paritarie, e 
che, pertanto, è stato necessario ricorrere alla procedura di cui al punto 2 del 
‘Regolamento per lo sviluppo professionale dei dipendenti’ sopra riportato, 
ovvero all’espletamento di selezione interna  
 
Visto che la mansione superiore per dipendenti dell’Ufficio recupero Crediti 
(URC) può essere attribuita secondo la procedura di cui al punto 1 del 
‘Regolamento per lo sviluppo professionale dei dipendenti’ sopra riportato in 
quanto: 

- L’URC dispone di n. 3 addetti 
- L’inquadramento contrattuale dei suddetti dipendenti evidenzia: 

• il dipendente sig. Antonio Abbruzzese al V livello CCNL, con diploma di 
scuola primaria  

• il dipendente dr. Gabriele Liguori al VI livello CCNL, con diploma di laurea 

• la dipendente dr.ssa Anna Acquaviva al VII livello CCNL, con diploma di 
laurea 

- il VII livello CCNL può essere attribuito unicamente a dipendenti muniti di 
diploma di scuola superiore o di laurea  

 
Visto il Verbale di selezione interna in data 21 settembre 2022, di seguito 
riportato, relativo al settore idropotabile, per l’individuazione di operai idraulici 
di II e III livello cui attribuire mansioni superiori: 
 



 



 



 
Visto il Verbale di selezione interna in data 2 agosto 2022, di cui di seguito 
viene trascritto uno stralcio, per l’individuazione di: 
- N. 3 figure, da individuare nell’ambito del settore Utenza – Fatturazione, da 

collocare, per due posizioni, al IV livello del CCNL e, per una posizione, al 
V livello del CCNL 

 

Verbale - Selezione interna per l’individuazione di: 
- n. 2 figure da collocare al IV livello del CCNL Gas e Acqua alle quali affidare le attività di verifica degli 
standard minimi di “Qualità Contrattuale”, di “Erogazione Bonus Sociale ed eventuali altre forme di 
agevolazione”, di coordinamento delle attività di “validazione dei dati di misura all’utenza finale” - POSIZIONE 
A - . 
- n. 1 figura da collocare al V livello del CCNL Gas e Acqua alla quale affidare la programmazione e il  
coordinamento delle le attività di regolarizzazione dei profili contrattuali dell’utenza finale con attenzione 
specifica alle operazioni da eseguire durante e al termine delle campagne lettura nonché a quelle messe in 
atto dall’ ”Ufficio Ispettivo” - POSIZIONE B - . 
 
RIUNIONE COMMISSIONE DEL 02/08/2022 
In data 02/08/2022, alle ore 13.00, presso la sede di Consac gestioni idriche spa sita in via Ottavio Valiante - 30 in 
Vallo della Lucania, si riunisce la commissione individuata per l’espletamento delle prove scritta e orale della selezione 
finalizzata all’individuazione delle figure di cui  innanzi ne è stata data descrizione.  
(………..) 
Presenti i candidati: D’Amico Eduardo e Marmo Felice per la “POSIZIONE A”, Marciano Nicola e Pierri Alessandro 
per la “Posizione B”.  
 
(………..) 
 
Di seguito il punteggio ottenuto da ciascun candidato alla prova scritta.  
 

candidato 
punteggio prova 

scritta (max. 30 p.) 

D’Amico Eduardo 21,00 

Marmo Felice 28,50 

Marciano Nicola 23,00 

Pierri Alessandro 28,50 

 
(……..) 
 
Di seguito l’esito delle attività espletate (nota: valutazione titoli):  
 

candidato 

punteggio 

integrativo per 

valutazione titoli 

D’Amico Eduardo 5,00 

Marmo Felice 3,00 

Marciano Nicola 0,00 

Pierri Alessandro 2,00 

 
(……….) 
 
Di seguito il punteggio ottenuto da ciascun candidato alla prova orale e le graduatorie finali per le due posizioni.  
 

candidato 
punteggio prova 

orale (max. 30 p.) 

D’Amico Eduardo 27,00 

Marmo Felice 28,00 

Marciano Nicola 22,00 

Pierri Alessandro 29,00 

 



POSIZIONE A - graduatoria finale 

candidato 

punteggio 

prova 

scritta 

(max. 30 

p.) 

punteggio 

integrativo 

per 

valutazione 

titoli 

punteggio 

prova 

orale 

(max. 30 

p.) 

punteggio 

totale 

Marmo Felice 28,50 3,00 28,00 59,50 

D’Amico 

Eduardo 
21,00 

5,00 27,00 53,00 

 

POSIZIONE B - graduatoria finale 

candidato 

punteggio 

prova 

scritta 

(max. 30 

p.) 

punteggio 

integrativo 

per 

valutazione 

titoli 

punteggio 

prova 

orale 

(max. 30 

p.) 

punteggio 

totale 

Pierri Alessandro 28,50 2,00 29,00 59,50 

Marciano Nicola 23,00 0,00 22,00 45,00 

 

Vallo della Lucania, 02/08/2022 

La Commissione 

 
Visto il Verbale di selezione interna in data 4 ottobre 2022, di seguito trascritto, 
per l’individuazione di: 
- N. 1 figura, da individuare nell’ambito del settore Contabilità e Bilancio, da 

collocare  all’VIII livello del CCNL  
 

Selezione interna per l’individuazione di: 
- n. 1 figura di “CONTROLLER” - da collocare al VIII livello del CCNL Gas e Acqua alla quale affidare le 

attività nell’ambito della tenuta della COGE e della CORE. 
 

RIUNIONE COMMISSIONE DEL 04/10/2022 
 

In data 04/10/2022, alle ore 12.30 - 30 minuti rispetto all’ora fissata per esigenze lavorative dei membri di commissione 
-, presso la sede di Consac gestioni idriche spa sita in via Ottavio Valiante - 30 in Vallo della Lucania, si riunisce la 
commissione individuata per l’espletamento delle prove scritta e orale della selezione, nonché della valutazione dei 
titoli presentati, finalizzate all’individuazione della figura di cui  innanzi.  
Presenti: 

• il Direttore dei Servizi Idropotabili Tommaso Cetrangolo; 

• il Direttore dell’Area Amministrativa Lidio D’Ambrosio. 
 
La prova si svolge nel rispetto di tutte le regole di distanziamento e prevenzione previste dalla normativa in tema di 
contrasto alla diffusione del virus COVID 19. 
Presenti i candidati: Santi Fabiola, Senape Alfonso e Liguori Gabriele.  
Alle ore 12.40 ha inizio la prova scritta per tutti i candidati. La prova termina alle ore 13.10.  
Alle ore 13.15 la commissione procede con la correzione delle prove scritte e la valutazione dei titoli presentati; le 
operazioni si concludono alle ore 13.45. Accedono alla prova orale i soli candidati che hanno ottenuto un punteggio 
pari o superiore a 18/30. 
Di seguito il punteggio ottenuto da ciascun candidato alla prova scritta nonché quello complessivo attribuito ai titoli 
presentati.   
 

candidato 

punteggio 

prova 

scritta 

(max. 30 

p.) 

punteggio 

integrativo 

per 

valutazione 

titoli 

Santi Fabiola 28,00 6,00 

Senape 

Alfonso 
29,00 

10,00 



Liguori 

Gabriele 
27,00 

6,00 

 

Circa il punteggio integrativo conseguente alla valutazione dei titoli; 

• per il candidato Santi Fabiola non considerati i titoli di cui ai punti 5, 7, 8, 10 e 11 esplicitati nella “domanda di 
partecipazione” dalla stessa presentati in allegato in quanto di natura operativa e su temi non afferenti in via diretta 
alle materie oggetto del bando - i documenti di cui ai pp. dal 1 al 3 non costituiscono “titoli” ai fini valutativi; 

• per il candidato Senape Alfonso non considerati i titoli di cui agli allegati dal 5 al 10 alla “domanda di partecipazione” 
in quanto su temi non afferenti in via diretta alle materie oggetto del bando. Il titolo di cui all’all.11, seppure non 
direttamente riconducibile alle materie trattate, presenta aspetti trasversali alle stesse.  
Alle ore 13.50 ha inizio la prova orale per tutti i candidati. La prova termina alle ore 14.35.  
Di seguito il punteggio ottenuto da ciascun candidato alla prova orale e la graduatoria finale.  
 

candidato 

punteggio 

prova orale 

(max. 30 

p.) 

Santi Fabiola 27,00 

Senape 

Alfonso 
28,00 

Liguori 

Gabriele 
28,00 

 

 

Graduatoria finale 

cand

idat

o 

punt

eggi

o 

prov

a 

scritt

a 

(max

. 30 

p.) 

punte

ggio 

integr

ativo 

per 

valuta

zione 

titoli 

punt

eggi

o 

prov

a 

orale 

(max

. 30 

p.) 

punt

eggi

o 

total

e 

Santi 

Fabi

ola 

28,0

0 

6,00 27,0

0 

61,0

0 

Sena

pe 

Alfon

so 

29,0

0 

10,00 28,0

0 

67,0

0 

Ligu

ori 

Gabr

iele 

27,0

0 

6,00 28,0

0 

61,0

0 

 

Vallo della Lucania, 04/10/2022 

 

Vista la Determina del dirigente area URC, n. 12226 del 22 luglio 2022, di 
seguito trascritta, con la quale viene individuata la figura professionale cui 
attribuire le mansioni superiori previste dalla declaratoria di VII livello di cui al 
CCNL 

Determina n. 12226  del 22.07.2022 
Vista la Delibera n. 89 del 7 luglio 2022 di “efficientamento di alcuni settori aziendali”, nella quale è stata prevista 
l’individuazione di una unità, all’interno degli addetti all’Ufficio Recupero Crediti, in ausilio del responsabile dell’ufficio, 
cui affidare: 

- attività di coordinamento e controllo di unità organizzative in relazione alla struttura aziendale 



- funzioni professionali di contenuto specialistico, finalizzate al miglioramento e ottimizzazione della fase del recupero 
crediti 

- studio di processi innovativi da introdurre nei processi di lavoro 
- interpretazione ed elaborazione di informazioni complesse in funzione degli obiettivi da raggiungere 

 
Visto che la suddetta figura va inquadrata al VII livello del CCNL 
Considerato che l’art. 4, comma 5 del “Regolamento per sviluppo professionale dei dipendenti” approvato con 
Delibera del CdA n. 15 del 4 febbraio 2020  prevede che la mansione superiore possa  essere affidata mediante 
nomina diretta, da parte del Cda su proposta del Direttore generale, di un dipendente aziendale che per  esperienza 
acquisita, sviluppo di specifica competenza e precedente inquadramento occupi una posizione funzionale della 
medesima tipologia del ruolo ad inquadramento superiore e con conseguente ampliamento di mansioni secondo 
quanto fissato dal CCNL che andrà a coprire a seguito della progressione di carriera, sempre che non vi siano figure 
equivalenti tra cui va individuato il dipendente più meritevole 
Tenuto conto che il dipendente da inquadrare al VII livello, a cui affidare le corrispondenti mansioni contrattuali con 
successiva disposizione dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 del CCNL vigente deve, tra l’altro, “possedere approfondite 
conoscenze teoriche, corrispondenti alla laurea o almeno al diploma” 
Considerato che tra il personale appartenente all’Ufficio Recupero Crediti il dipendente dr. Gabriele Liguori possiede: 

• possiede approfondite conoscenze teoriche, corrispondenti alla laurea e conoscenze pratiche acquisite con 
specifica formazione ed esperienza, relative ai processi e sistemi di lavoro propri delle procedure dell’URC 

• ha contribuito significativamente a ridurre l’ammontare dei crediti non incassati, riconducendo il relativo 
ammontare da circa 24 milioni di euro dell’esercizio 2020 all’ammontare di circa 14 milioni entro la fine 
dell’esercizio 2022 

 
Tutto ciò premesso, lo scrivente Direttore Generale 

Determina 
Di proporre al CdA, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del “Regolamento per sviluppo professionale dei dipendenti” ed in 
conformità alla Delibera di CdA n. 89 del 7 luglio 2022, la collocazione del dipendente dr. Gabriele Liguori, attualmente 
inquadrato al VI livello, al VII livello di cui al CCNL. 
 
Il Direttore Generale – dirigente URC 
Ing. Felice Parrilli  

 
All’unanimità 

Delibera 
 

- di prendere atto dei verbali delle Commissioni di gara sopra riportati 
- di inquadrare al III livello CCNL i primi 7 operai ed al IV livello CCNL i primi 

11 operai di cui alla relative graduatoria di merito riportate nel Verbale della 
Commissione del 21 settembre 2022, con decorrenza 1° novembre 2022  

- di inquadrare i dipendenti aziendali individuati al superiore livello 
contrattuale a partire dal 1° novembre 2022: 

• Marmo Felice, da collocare al IV livello CCNL 

• D’Amico Edoardo, da collocare al IV livello CCNL 

• Pierri Alessandro, da collocare al V livello CCNL 

• Liguori Gabriele, da collocare al VII livello CCNL 

• Senape Alfonso, da collocare all’VIII livello CCNL 
- di delegare i dirigenti responsabili ad assegnare ai medesimi le superiori 

mansioni come definite con propria delibera di CdA 89 del 7 luglio 2022.  
 
 

Delibera n. 125 
Delibera n. 112 del 23 settembre 2022. Errata corrige graduatoria 

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 112 del 23 settembre di approvazione della 
graduatoria di merito relativa alla selezione per assunzione tecnici  
 
Considerato che la Commissione di gara ha comunicato, successivamente 
all’adozione della suddetta delibera di CdA, un errore materiale riportato nella 



tabella di attribuzione dei punteggi per le prove scritte, laddove per il 
concorrente Angelo Trezza era stato attribuito un punteggio pari a 30/30 
anziché 27/30 come effettivamente avvenuto 
 
Tenuto conto che, per effetto della correzione di cui sopra, la graduatoria di 
merito non subisce modifiche nell’ordine di piazzamento dei candidati, ma 
evidenzia una diversa attribuzione dei punteggi secondo la tabella corretta di 
seguito riportata: 
 

cognome nome 
punteggio 

prova orale 

punteggio 

titoli 

punteggio 

prova scritta 

punteggio 

totale 
idoneità 

Trezza Angelo 27,00 12,00 30,00 69,00 idoneo 

Lamanna Luigi 30,00 8,00 30,00 68,00 idoneo 

Stigliano Vincenzo 30,00 3,00 30,00 63,00 idoneo 

Carmando Diego 28,00 14,00 20,00 62,00 idoneo 

Bertolini Giuseppe 26,00 6,00 27,50 59,50 idoneo 

Orlanno Vincenzo 18,00 - 24,50 42,50 idoneo 

Fittipaldi Lorenzo  non idoneo 

Curcio Pietro  non idoneo 

 
All’unanimità  

Delibera 
 

- di approvare la graduatoria finale corretta come sopra riportata, al fine di 
tenere conto di un errore materiale contenuto nella graduatoria finale 
riportata nella delibera di CdA n. 112 del 23 settembre 2022. 

 
 

Delibera n. 126 
Costituzione in giudizio per alcune vertenze  

 
Il CdA 

Visto che sono in corso le seguenti vertenze giudiziarie, per i motivi di seguito 
specificati: 
 
1. NT Costruzioni Srl c/Consac  - Tribunale di Vallo della Lucania –  

Oggetto: revoca aggiudicazione di cui alla delibera di CdA n. 99 del 
22.07.22 
Udienza del 20 gennaio 2023 .  
Consac costituita in giudizio con il patrocinio dell’Avv. Paolo Rinaldi, per 
pregressa attività compiuta dal legale 

2. Circolo Nautico La Ginestra c/Consac + 1 - Tribunale di Lagonegro  
Oggetto: Ricorso per ripristino stato dei luoghi art 702 bis cpc, rimozione 
contatore e risarcimento danni  
Udienza del 29.11.2022 

3. Lippo Luigi/Consac – ricorso al TAR  
Oggetto: ricorso per annullamento della graduatoria della selezione per 
assunzione letturisti e atti consequenziali  



Udienza non fissata  
Consac costituita in giudizio con il patrocinio dell’Avv. Lorenzo Lentini 
 

All’unanimità 
Delibera 

 
- Di ratificare gli incarichi già affidati a legali di fiducia per le vertenze di cui ai 

punti 1, e 3 dell’elenco sopra esposto 
- Di autorizzare la costituzione in giudizio per la vertenza di cui al punto 2 

sopra indicato  
- Di incaricare il Presidente del CdA affinchè conferisca a legale ricompreso 

nell’elenco dell’Albo di Fiducia – short list vigente, il relativo incarico. 
 
 

Delibera n. 127 
Licenziamento per giustificato motivo oggettivo di dipendente aziendale 

 
Il CdA 

Visto 

il Verbale di visita medica collegiale n. 49766 del 28 luglio 2022 col quale il 
dipendente xxxxxxx è stato dichiarato non idoneo al servizio 
permanentemente ed in modo assoluto ai sensi dell’art. 55 octies del d.lgs. n. 
165 del 30 marzo 2001  
 
Tenuto conto che in sede conciliativa presso l’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro, in data 22 settembre 2022, è stato preso atto di quanto sopra e della 
conseguente necessità di procedere a licenziamento del sig. xxxxxxxxxx, 
nonché di riconoscere il preavviso di licenziamento ovvero la corresponsione 
dell’indennità sostitutiva del preavviso ai sensi dell’art. 44 del CCNL   
 
 All’unanimità  

Delibera 
 

- di procedere al licenziamento del dipendente xxxxxxxxxxxxx per giustificato 
motivo oggettivo; 

- di riconoscere, ai sensi dell’art. 44 del CCNL, n. 4 mensilità quale indennità 
sostitutiva del preavviso. 

 
 

 Delibera n. 128 
Lavori di costruzione rete fognante in Casal Velino e adeguamento impianto 

di depurazione. Autorizzazione spesa per incarichi tecnici  
 

Il CdA 
Vista la propria delibera n. 95 del 22 luglio 2022 di approvazione del Progetto 
Definitivo “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e 
adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008;  
 



Visto che il Quadro Economico relativo al predetto Progetto Definitivo 
prevedeva, tra le somme a disposizione: 
- € 28.749,44, per l’Ufficio Direzione Lavori (direttore dei lavori, direttore 
operativo, ispettore di cantiere) 
- € 15.624,69, per Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
Tenuto conto che con Determina n. 13 del 14 ottobre 2022 il Rup: 

• ha proposto la costituzione dell’Ufficio Direzione lavori e previsto il 
compenso per ciascun componente, come di seguito: 
 

 

 

 
 

per un ammontare complessivo della spesa pari ad € 28.749,44 oltre iva, in 
accordo con quanto previsto nel Q.E. approvato 

• ha previsto che l’importo di € 15.624,69 oltre iva per Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) fosse utilizzato in parte per CSE (€ 
12.874,69 oltre iva) ed in parte per un’ulteriore figura professionale, 
necessaria alla gestione amministrativa dell’appalto, ovvero per un 
professionista che svolgesse la funzione di Supporto al Rup (€ 2.750,00 
oltre iva)  
 

Considerato che la spesa per le predette attività tecniche è coerente col 
Quadro Economico già approvato 
 
All’unanimità  

Delibera 
 
- di autorizzare il Rup ad impegnare la somma di € 28.749,44 oltre iva per il 

compenso professionale ai componenti dell’Ufficio Direzione lavori 
- di autorizzare ad impegnare la somma di € 15.624,69 oltre iva per il 

compenso di CSE e Supporto al Rup 
- di imputare la complessiva somma di € 44.374,13 (€ 28.749,44 + € 

15.624,69) al finanziamento erogato dalla Regione Campania relativamente 



all’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e 
adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008. 

 
 

Delibera n. 129 
Approvazione Programmazione triennale lavori pubblici e biennale forniture 

e servizi 

 
Il CdA 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici 

e ss.mm.ii.;  

 

Visto il D.M. n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali";  

 

Considerato che, al fine di raggiungere maggiori ed elevati livelli qualitativi e 

quantitativi nella cura dell’interesse pubblico, il Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, all’art. 21 dispone al comma 1 che 

“le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di servizi e forniture e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali.  

Considerato che il comma 3 del medesimo art. 21 stabilisce che “Il 

programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro” 

ed il comma 6: “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro”.  

 

Viste le proposte di programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 

2023-2024 e di programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 di 

seguito riportate, elaborate sulla base della stima dei quantitativi di forniture 

occorrenti, calcolate rispetto alle quantità di materiali utilizzati nelle annualità 

precedenti, nonché dei contratti di servizi la cui scadenza è prevista per il 

prossimo biennio e del Piano di Investimenti a valere sulla Tariffa per il 

prossimo triennio 2023-2025; 

 

Visto che il Decreto ministeriale n. 14/2018 ha, tra l’altro, stabilito che “un 

servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere 

realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o 

da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una 

fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi 

risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento 

della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della 

programmazione”;  



 

Considerato l’obbligo di ottemperare alla programmazione del proprio 

fabbisogno di forniture e servizi (di importo stimato unitario superiore a 

40.000 euro) e di lavori (di importo stimato unitario superiore a 100.000 euro);  

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dei Programmi in 

ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto 

prescritto dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

Specificato che al momento dell’indizione delle singole procedure contrattuali 

saranno puntualmente deliberate le effettive coperture finanziarie e gli 

elementi essenziali dei contratti previsti dalle programmazioni oggetto del 

presente provvedimento;  

Precisato che alcune procedure, inserite nel Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022-2023, approvato con Delibera di Cda n. 106 

del 24 settembre 2021, il cui espletamento era previsto nel corrente 2022 

sono differite al 2023, comunque nell’ambito del biennio 2022-2023, per le 

ragioni comunicate dai rispettivi responsabili aziendali e quindi sono previste 

nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 come di 

seguito riportati: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Precisato altresì che l’effettivo espletamento delle procedure inserite nella 

Programmazione triennale lavori pubblici 2023-2025 sono vincolate 

all’ottenimento dei finanziamenti richiesti; 

 

 
 

 

All’unanimità 

delibera 

 

- Per le motivazioni di cui in premessa è approvato, ai sensi dell’art. 21 

comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e secondo 

quanto stabilito dal decreto ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14, il 

programma triennale dei lavori 2023-2025 e programma biennale per 

l’acquisizione degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 Consac gestioni 

idriche spa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- di riservare all’indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale 

determinazione delle effettive coperture finanziarie e degli elementi 

essenziali dei contratti previsti dalle programmazioni oggetto del presente 

provvedimento; 

- di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari 

in seguito alla sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione; 



- di disporre la trasmissione del programma triennale dei lavori 2023-2025 e 

programma biennale per l’acquisizione degli acquisti di forniture e servizi 

2023-2024 Consac gestioni idriche spa al gruppo del Controllo Analogo;  

- di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web 

istituzionale di Consac gestioni idriche spa nella sezione “Società 

Trasparente”; 

- di dare atto che a seguito dell’approvazione, il programma triennale dei 

lavori 2023-2025 ed il programma biennale per l’acquisizione degli acquisti 

di forniture e servizi 2023-2024 Consac gestioni idriche spa e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati e gestiti sul profilo del committente, sul 

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’art. 213 DLgs 50/2016 smi. 

 
 

Delibera n. 130 
Approvazione progetto Definitivo rimodulato per il “Risanamento e 

ammodernamento delle reti di distribuzione del Cilento e Vallo di Diano 
tramite digitalizzazione delle reti e implementazione  

di un sistema centralizzato di monitoraggio, controllo,  
gestione della rete e asset management”  

PNRR – Missione 2 – componente C4 – Misura 4 – Investimento 4.2 
Riproposizione candidatura a finanziamento dell’intervento  

nella II finestra temporale 
 

Il CdA 
Vista la propria delibera n. 62 del 20 maggio 2022 con la quale è stato 
approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica delle “proposte per 
interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere 
sulle risorse del PNRR – M2C4 - I4.2” 

 
Visto che con Decreto direttoriale del MIMS n. 594 del 24 agosto 2022 è stata 
pubblicata la graduatoria relativa alle proposte progettuali della Prima finestra 
temporale e l’intervento proposto da Consac è risultato “non ammesso per 
mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio” ; 
 
Tenuto conto che il MIMS ha comunicato la riapertura dei termini per la 
richiesta di finanziamento nella seconda finestra temporale utile; 
 
Tenuto conto che l’Ufficio Tecnico della società, al fine di tenere conto della 
necessità di aggiornare i prezzi unitari di progetto introdotta dal DL 50/2022, 
ha rimodulato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica, rielaborandolo 
nella versione di Progetto Definitivo, costituito dai seguenti elaborati: 
 

ELABORATI DESCRITTIVI 

ED.1 Relazione generale 

ED.2 Relazione Tecnica 

ED.3 Relazione di compatibilità idrogeologica 



 
 
Con conseguente rimodulazione del nuovo Quadro Economico generale, di 
seguito riportato: 
 

Tipologia di attività Valore economico totale IVA 

Lavori                                      15 189 543 €       3 341 699 €  

Servizi                                        6 450 494 €       1 419 109 €  

Spese generali                                        1 094 018 €          240 684 €  

Espropri                                           104 564 €    

Lavori in economia                                           733 379 €          161 343 €  

Imprevisti                                        1 052 544 €          231 560 €  

TOTALE al netto di IVA                                      24 624 542 €       5 394 395 €  

 
 

All’unanimità 
Delibera 

 
- Di approvare la progettazione Definitiva per il “Risanamento e 

ammodernamento delle reti di distribuzione del Cilento e Vallo di Diano 

ED.4 Relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico 

ED 5 Documentazione fotografica 

ED.6 Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) 

ELABORATI GRAFICI 

EG.1 Ambito di intervento: comuni e popolazione residente 

EG.2 Ambito di intervento: serbatoi 

EG.3 Carta utilizzo suolo agricolo 

EG.4 SIC, ZPS, aree tutelate e paesaggistiche 

EG.5 Ambito di intervento: ipotesi di distrettualizzazione Area Cilento 

EG.6 Ambito di intervento: ipotesi di distrettualizzazione Area Vallo di Diano 

EG.7 Comune di Polla – modello idraulico della rete stato di fatto 

EG.8 Comune di Polla – planimetria della rete idrica con ipotesi di distrettualizzazione 

EG.9 Particolari costruttivi camere di manovra/misura e posa valvole/contatori 

  

ELABORATI ECONOMICO- GESTIONALI 

EC.1 Computo metrico estimativo 

EC.2 Analisi prezzi 

EC.3 Quadro Economico 

EC.4 Capitolato Speciale d’appalto 

EC.5 Cronoprogramma 

EC.6 Schema di contratto 

EC.7 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

EC.8 Stima incidenza sicurezza 

EC.9 Stima incidenza manodopera 

EC.10 Piano di Manutenzione 

EC.11 Fascicolo dell’opera 



tramite digitalizzazione delle reti e implementazione di un sistema 
centralizzato di monitoraggio, controllo, gestione della rete e asset 
management”  

- Di approvare il relativo Quadro Economico rimodulato  richiamato in 
premessa, che prevede un importo complessivo per l’intervento pari ad € 
24.624.542 oltre iva 

- Autorizzare il Rup a trasmettere la suddetta progettazione all’Ente Idrico 
Campano affinchè lo stesso provveda alla trasmissione al MIMS per la 
richiesta del relativo finanziamento con inserimento nella II finestra 
temporale. 

 
 

Delibera n. 131 
Acquisizione gestione servizi ambientali del Comune di Celle di Bulgheria  

 
Il CdA 

Vista l’istanza del Comune di Celle di Bulgheria in data 12 maggio 2022 intesa 
a trasferire la gestione del servizio fognario – depurativo a Consac 
 
Vista la Convenzione per l’affidamento del s.i.i. nell’Area Parco Nazionale 
CVDA sottoscritta da Consac e Autorità di Ambito Sele del 31 marzo 2011 
 
Tenuto conto che, a seguito dei sopralluoghi tecnici esperiti, il responsabile 
Settore Ambientale ha redatto una relazione in cui viene evidenziata la 
necessità di adeguare gli impianti di depurazione comunali (loc. Grambellito e 
loc. Grotta) mediante l’esecuzione di lavori impiantistici che ammontano a 
complessivi € 115.000,00 oltre iva circa 
 
Considerato che il Comune ha in essere mutui relativi ad opere del settore 
ambientale per un ammontare complessivo pari a € 290.488,46, e che, una 
volta preso in carico il servizio, sarà la società di gestione ad assumerne 
l’onere economico, che a sua volta potrà richiederne il riconoscimento all’Arera 
in occasione degli adeguamenti tariffari periodici 
 
Visto che la predetta relazione tecnica prevede che: 
- i lavori di adeguamento degli impianti potranno essere eseguiti a cura e 

spese di Consac entro il 30 giugno 2023 
- che le spese sostenute potranno essere recuperate mediante 

compensazione con le rate di mutuo, versate dal Comune e non rimborsate 
da Consac fino alla concorrenza dell’importo impiegato per le predette 
ristrutturazioni impiantistiche 

- che per il periodo precedente alla presa in gestione del servizio ambientale 
comunale, prevista al 1° luglio 2023, Consac potrà svolgere la gestione 
tecnica dietro pagamento di un canone mensile da parte del Comune 

 

Considerato che le spese gestionali ed energetiche relative agli impianti di 
depurazione comunali e relativa rete fognaria risultano essere pari ad € 
43.000,00 oltre iva all’anno e che l’introito atteso da parte degli utenti per il 
servizio fognario – depurativo è pari ad € 51.000,00  



 
All’unanimità  

Delibera 
 

- di autorizzare l’esecuzione dei lavori di adeguamento degli impianti a cura 
e spese di Consac, per un ammontare stimato di € 115.000,00 oltre iva, 
entro il 30 giugno 2023, con relativo recupero mediante compensazione con 
le rate di mutuo, versate dal Comune e non rimborsate da Consac fino alla 
concorrenza dell’importo investito 

- di autorizzare per il periodo transitorio – 1 dicembre 2022/30 giugno 2023 – 
la gestione tecnica degli impianti dietro pagamento di un canone mensile 
da parte del Comune, da stabilirsi in apposita Convenzione, per la cui 
redazione e sottoscrizione è delegato il Direttore Generale 

- di autorizzare la presa in gestione del servizio fognario – depurativo del 
Comune di Celle di Bulgheria a partire dal 1° luglio 2023.  

 
 
 

Delibera n. 132 
Completamento acquisizione gestione servizi ambientali  

del Comune di San Giovanni a Piro 
 

Il CdA 
Visto il “Contratto di Servizio tra il Comune di San Giovanni a Piro e la società 
Consac per la gestione del servizio di fognatura e depurazione” approvato con 
propria Delibera n. 98 in data 24 aprile 2001 e con Delibera di Giunta 
Municipale del Comune di San Giovanni a Piro n. 50 del 15 giugno 2000, che 
disciplina la gestione del servizio ambientale da parte della società per conto 
del Comune  
 
Tenuto conto, in particolare, che  

• il “Contratto di Servizio” disciplina i rapporti tra Consac e Comune 
relativamente alla gestione e all’esercizio del servizio di fognatura e 
depurazione prevedendo, tra l’altro, una serie di attività manutentive e 
gestionali in capo a Consac (art.2) e diverse prestazioni a carico del 
Comune di San Giovanni a Piro, quali l’adeguamento degli impianti e la 
programmazione di nuovi interventi (art. 5)  

• l’art. 9 del predetto “Contratto di Servizio” esclude dalla gestione le reti 
fognarie che non recapitino in impianti di depurazione o in altri corpi 
recettori privi delle autorizzazioni di legge 

 
Vista la Convenzione per l’affidamento del s.i.i. nell’Area Parco Nazionale 
CVDA sottoscritta da Consac e Autorità di Ambito Sele del 31 marzo 2011  
 
Vista la nota prot. n. 7932 del 29 luglio 2022 pervenuta dal Comune di San 
Giovanni a Piro con la quale si evidenzia che i previsti lavori di adeguamento 
degli impianti di cui all’art. 5 del citato Contratto di Servizio sono in corso di 
esecuzione, con particolare riferimento: 



- alla costruzione del depuratore consortile in loc. Policastro, nonché il 
collettore fognario dal pozzetto di sollevamento in loc. Torre Oliva al 
depuratore, nell’ambito degli interventi di “Risanamento ambientale dei 
corpi idrici superficiali della Provincia di Salerno, comparto attuativo 1 – 
Area Bussento” 

- alla costruzione del collettore fognario dalla rete di Scario al pozzetto di 
sollevamento in testa al collettore di loc. Torre Oliva, compreso nell’ambito 
dell’intervento di “completamento della rete fognante I lotto – San Giovanni 
a Piro”   
 

Considerato che i predetti interventi consentiranno di superare i limiti di cui 
all’art. 9 del Contratto di Servizio richiamato  
 
Tenuto conto che l’ultimazione di entrambi i citati interventi è prevista entro 
giugno 2023 
 
Visto, peraltro, che l’Ente Idrico Campano ha definito le condotte sottomarine 
infrastrutture strettamente connesse alle reti ed agli impianti deputati alla 
depurazione dei reflui, sicchè la gestione fognario – depurativa complessiva 
attuata dal Soggetto Gestore non può prescindere dalla gestione della 
condotta sottomarina, presente, nel caso specifico, alla frazione Scario   
 
Tenuto conto che Consac percepisce dagli utenti della stessa frazione Scario 
il canone relativo al servizio fognario – depurativo in considerazione che i reflui 
provenienti dalla rete fognaria subiscono in ogni caso attività di pretrattamento 
nella vasca di sollevamento, dissabbiatura e grigliatura prima e nella condotta 
sottomarina poi 
 
Si assenta il consigliere avv. Ferdinando Palazzo 
 
All’unanimità dei presenti 

Delibera 
 

- di autorizzare la presa in gestione del servizio fognario – depurativo 
dell’intero sistema fognario - depurativo di S. Giovanni a Piro  a partire dal 
1° luglio 2023 

- di autorizzare per il periodo transitorio – 1 novembre 2022/30 giugno 2023 
– la gestione tecnica degli impianti non ancora gestiti (rete fognaria, 
impianto di sollevamento di Scario e condotta sottomarina di Scario), senza 
oneri per il Comune in considerazione del fatto che le attività manutentive 
in capo a Consac sono compensate dall’incameramento dei relativi canoni 
fognari – depurativi da parte degli utenti 

- di delegare il Direttore Generale alla redazione di apposita Convenzione tra 
Consac e Comune al fine di recepire quanto contenuto nella presente 
delibera. 

 
 

Non essendovi altro da deliberare alle ore 11,30 la seduta è sciolta. 
 



          Il Segretario del C.d.A.                           Il Presidente del C.d.A.  
              ing. Felice Parrilli                                avv. Gennaro Maione  


